
Proposta Numero: DEL-3039-2022 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Inserimento dell'assistito del Distretto Socio Sanitario Unico, sig. C.I. presso la Comunità
socio-riabilitativa per disabili “Oasi Belvedere” - Le Ali della Vita di Carovigno (BR).

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

Premesso che

 Il DPCM 12 gennaio 2017, pubblicato il 18 marzo in Gazzetta Ufficiale - Supplemento n.15,
sostitutivo  del  DPCM  29  novembre  2001,  ridefinisce  i  LEA  (Livelli  Essenziali  di
Assistenza)  assicurati  dal  SSN,  tra  cui  l’assistenza  socio-sanitaria  residenziale  e
semiresidenziale rivolta alle persone di ogni età con disabilità fisica, psichica e sensoriale
che resta garantita dal Servizio Sanitario Nazionale; 

 con legge regionale 12 dicembre 2017 n.53 modificata dalla L.R. 30/04/2018 n.18 e dalla
L.R.  3/12/2018  n.53  “Riorganizzazione  delle  strutture  socio-sanitarie  pugliesi  per
l’assistenza  residenziale  alle  persone  non  autosufficienti.  Istituzione  RSA estensiva  e  di
mantenimento” è stato avviato il percorso di riorganizzazione del settore sociosanitario, con
particolare riferimento alle strutture residenziali per soggetti non autosufficienti; 

 con Regolamento Regionale n. 5 del 21.01.2019 è stato emanato il “Regolamento Regionale
sull’assistenza  residenziale  e  semiresidenziale  per  soggetti  disabili  -  Residenza  Sanitaria
Assistenziale (RSA) per disabili - Centro diurno socioeducativo e riabilitativo per disabili.” 

 con  il  succitato  Regolamento,  la  Regione  Puglia  ha  riorganizzato  le  prestazioni
sociosanitarie relative alla Strutture di cui al R.R. n. 4/2007 (ex art.57,58,60,60 ter e 66) e al
R.R. n. 3/2005 (Rsa, Rsa disabili e RSA diurno Alzheimer); 

 con D.G.R.  1293 del  20.09.2022 la  Regione  Puglia  ha  definito  un aggiornamento  delle
tariffe regionali in vigore dal 01.10.2022 relative all’assistenza socio-sanitaria in favore dei
soggetti non autosufficienti. 

Considerato che
      · sono in corso le procedure attuative dei nuovi regolamenti regionali e le verifiche disposte

dalla Regione Puglia a cura dei Dipartimenti di Prevenzione per la verifica dei requisiti strutturali,
tecnologici ed organizzativi, nonché degli ulteriori requisiti di qualità delle Strutture socio-sanitarie;
Preso atto che

     · in sede di U.V.M. del 05/08/2022 per il paziente C.I., di cui si indicano soltanto le iniziali per
ragioni di riservatezza e le cui generalità risultano agli atti dell’Ufficio Istruttorio, si è autorizzato



l’inserimento nella struttura  Comunità socio-riabilitativa per disabili “Oasi di Belvedere” Le Ali
della Vita” di Carovigno (BR).

     ·  la società “Le Ali della Vita” a r.l. comunicava, con nota del 27/10/2022 inviata a mezzo mail
l’inserimento dell’assistito, avvenuto in data 19/08/2022;

     · Nella UVM del 05.08.2022 è stato statuito che la retta di degenza giornaliera pari ad €64,38 è
da  suddividersi  nella  quota  del  70% a  carico  del  SSN  e  la  restante  quota  del  30%  a  carico
dell’utente autonomo al pagamento. 

    ·  Con nota n. 167832 l’Area Socio Sanitaria ASL TA comunicava l’adeguamento delle tariffe
regionali,  così  come  disposto  dalla  DGR  n.1293  del  20.09.2022,  relative  all’assistenza  socio-
sanitaria in favore di soggetti non autosufficienti con decorrenza dal 01.10.2022. Pertanto, la tariffa
giornaliera applicabile dal 01.10.2022 per l’inserimento del sig. C.I. presso la Struttura predetta sarà
pari  ad  €108,37  suddivisa  sempre  nella  quota  del  70% a  carico  del  SSR ed  il  30% a  carico
dell’Utente, autonomo al pagamento.

Ritenuto  opportuno  di  dover  autorizzare  l’inserimento  del  sig.  C.I.  dal  19.08.2022  fino  al
31.12.2022 presso la Comunità socio-riabilitativa per disabili “Oasi di Belvedere” Le Ali della Vita”
di Carovigno (BR) con sede legale in Ostuni (BR) alla via Roma n. 41.
Ritenuto  dover  registrare  a  tal  fine la  somma complessiva  di  €9.362,97,  compresa  IVA al  5%
(€2.034,90 per il periodo di degenza in Struttura dal 19.08.2022 al 30.09.2022 (gg.43 x €45,07 +
IVA al 5%) ed €7.328,07 per il periodo di degenza dal .01.10.2022 al 31.12.2022 (gg.92x€75,86 +
Iva al 5%)) sul codice conto. n. 706.112.0024501 – anno 2022;
Istruttore: Collaboratore amministrativo Dott.ssa Alessia Vitolo
Dirigente  Amministrativo  SSD  Direzione  Amministrativa  Dipartimento  Cure  Primarie  e
Integrazione Sociosanitaria: Dott. Giuseppe Leone
Direttore Dipartimento Cure Primarie e Integrazione Sociosanitaria: Dr.ssa Giuseppina Ronzino

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1) di  ratificare l’inserimento del sig.  C.I.  dal 19.08.2022 autorizzandone la permanenza sino al
31.12.2022 presso la struttura “Oasi di Belvedere” Le Ali della Vita” di Carovigno (BR);
2) di  prendere atto  che,  per  detto  ricovero,  è prevista una tariffa  giornaliera  a  carico di questa
Azienda così come di seguito riportato: 

       ·  €45,07 quale quota nella misura del 70% della retta giornaliera di €64,38 dal 19.08.2022
sino al 30.09.2022; 

       · €75,86 quale quota nella misura del 70% della retta giornaliera di €108,37 dal 01.10.2022
sino al 31.12.2022.
3) di assumere l’impegno di spesa per un importo complessivo di €9.362,97, IVA compresa al 5%,
quale quota sanitaria a carico della ASL Ta sul codice di conto n. 706.112.0024501 anno 2022; 
4) dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;



5) di notificare copia della presente Deliberazione al Legale Rappresentante della RSA per disabili
“Oasi di Belvedere” Le Ali della Vita” di Carovigno (BR) con sede legale in Ostuni (BR) alla via
Roma n. 41.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


